
EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul Maruntei, comuna
Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt”

Autori:
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Petrisor Ion - RM, RIM, BM, RA, poz. 491 în Registrul Naţional al Elaboratorilor.
Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, poz. 488 în Registrul Naţional al Elaboratorilor.

EVALUAREA ADECVATA
PENTRU

“Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare menajera in satul Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt
[...]
SubtraversariSubtraversarile de drum au fost proiectare in conformitate cu prevederile STAS9312-87- “Subtraversari de cai ferate si drumuri cu conducte”, astfel, conductele decanalizare vor fi protejate in tub metalic si se va respecta adancimea de pozare de minim 1.5m pana la generatoarea superioara a tubului de protectie, in dreptul axului drumului. Indreptul subtraversarilor de drumuri, de o parte si de alta a acestora, au fost prevazutecamine de vizitare.Subtraversarile de drumuri vor fi executate cu foraj orizontal dirijat, la acestea s-aprevazut un camin de control pentru a se putea observa eventualele avarii inregistrate laconducte.
Statii de pompare apa uzata menajeraPentru buna functionare a viitorului sistem de canalizare menajera si pentru evitareaadncimilor mari de sapatura, pe traseul conductelor de canalizare, au fost prevazute 5 statiide pompare ape uzate menajere.Pompele submersibile cu rotor tocator vor fi echipate cu tablou de automatizarepentru protectia pompelor si accesoriile necesare montarii si functionarii corespunzatoare aacestora (brida de ghidaj, lant de manevra, cot de refulare, clapeti de sens, vane de izolare,regulatori de nivel etc.).Volumele statiilor de pompare si conductele de refulare au fost dimensionate astfelincat sa poata prelua debitele de apa uzata menajera pentru etapa finala.
In statiile de pompare se vor monta :

 cot refulare;
 vana pe conducta de refulare a fiecarei pompe;
 clapet de sens   pe conducta de refulare a fiecarei pompe;
 fitinguri (flanse, stuturi, reductii, teuri, etc);
 bara ghidaj pentru fiecare pompa;
 lant pentru fiecare pompa;
 cablu electric submersibil;



EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul
Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei,
comuna Maruntei, judetul Olt”

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz. 488 în Registrul
Naţional al Elaboratorilor. Page 11

 regulatori de nivel - 5 [buc/pompa];
 Panou de control si automatizare avand:
o comanda manuala;
o comanda automata, in functie de nivelul apei din cheson prin intermediulregulatorilor de nivel;
o protectie la scurtcircuit;
o protectie la supracurent (suprasarcina, porniri grele, blocare motor);
o protectie la minima si maxima tensiune;
o protectie la lipsa curent (infasurare intrerupta, contactor defect, etc.);
o protectie la supraincalzirea bobinajului;
o protectie la subtensiune;
o protectie la supratensiune;
o protectie la lipsa apa;
o modul de rotatie a pompelor);

 Semnalizari luminoase si acustice la:
 prezenta tensiune;
 functionare pompe;Panoul asigura rotatia electropompelor in functie de numarul orelor de functionareasigurand astfel o uzura uniforma.In statia de pompare se va monta si un cos gratar pentru retinerea obiectelor mariajunse in reteaua de canalizare menajera si pentru protejarea pompelor. Cosul va sprijini peun profil metalic inelar ce va fi prins in perete.Statiile de pompare vor fi echipate cu doua pompe submersibile (una active si una derezerva).Pentru a limita accesul persoanelor neautorizate, pentru toate statiile de pompare, aufost proiectate imprejmuiri din sarma fixate pe stalpi metalici, cu panouri de gard din ramade otel rotund 0.16 mm si impletitura de sarma de otel zincata, D=2mm, cu ochiuri patratede 16 x 16 mm. imprejmuirea va avea inaltimea la coama, H = 2.05 m si perimetrul P =12 ml( L x l =4 x 2 m). Accesul in incinta statiei de pompare se va realize prin intermediul uneiporti metalice cu latimea de 2 metri.

Conducte de refulareDe la statiile de pompare, apa uzata menajera este tranzitata catre caminele decanalizare, prin intermetiul unor conducte de refulare din tuburi din polietilena de inaltadensitate. Pe traseul conductelor de refulare, pentru a putea asigura curatirea acestora, aufost amplasate camine de curatire la distante de maxim 200 m unul fata de celalalt, denumitein planul de situatie (CC). Caminele de curatire sunt constructii in interiorul carora, peconducta de refulare, sunt montate urmatoarele piese: teu egal PEID, stut adaptor din PEID,flansa OL-Zn, flansa oarba OL-Zn.Toate caminele de pe traseul conductelor de refulare, vor fi realizate din beton armat,dimensiunile acestora variind in functie de echiparea fiecaruia in parte. Caminele vor fiprevazute cu capace carosabile conform SR EN 124/1996 pentru clasa D400.



EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul
Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei,
comuna Maruntei, judetul Olt”

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz. 488 în Registrul
Naţional al Elaboratorilor. Page 12

Statie de epurare ape uzate menajere

Caracteristicile apelor uzateIndicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in reteau ade canalizare conformNTPA-002/2005, sint:
 350 mg/l - Materii in suspensie (MS)
 300 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5)
 30 mg/l - Azot amoniacal (NH4+)
 5.0 mg/l - Fosfor total (P)
 500 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)
 25 mg/l - Detergenti sintetici biodegradabili
 30 mg/l - Substante extractibile cu solvent organici
 6.5 – 8.5 - Unitati pH
 40 ⁰C - Temperatura

Conditii de evacuare in emisarPentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului NTPA001- 2005 sunt:
 60 mg/l - Materii in suspensie (MS)
 25 mg/l - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5)
 3.0 mg/l - Azot amoniacal (NH4+)
 2.0 mg/l - Fosfor total (P)
 125 mg/l - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)
 0.5 mg/l - Detergenti sintetici biodegradabili
 20mg/l - Substante extractibile cu solvent organici
 6.5 – 8.5 - Unitati pH
 35 ⁰C - Temperatura

Gradul de epurare necesarPentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001 – 2002 este necesara realizarea in cadrulprocesului de epurare a urmatoarelor grade de epurare:
 90% - Materii in suspensie (MS)
 93% - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBO5)
 93% - Azot amoniacal (NH4+)
 80% - Fosfor total (P)
 86% - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu (CCOCr)
 98% - Detergenti sintetici biodegradabili
 33% - Substante extractibile cu solvent organici

Solutia tehnologicaSchema de epurare  adoptata corespunde debitelor de dimensionare de ape uzate si



EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul
Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei,
comuna Maruntei, judetul Olt”

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz. 488 în Registrul
Naţional al Elaboratorilor. Page 13

concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea. Principiul de baza al functionariistatiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in suspensie, cu recircularea biomaseidin decantor si stabilizarea aeroba a namolului.Avand in vedere debitele de dimensionare de mai sus si de conditiile de fundare aleterenului  pe care este amplasate statia se opteaza pentru o tehnologie de epurare bazatape o unitatea de epurare modulara,  cu parametrii de functionare:- debitul mediu zilnic Qmed = 320,83 mc/zi- debitul maxim zilnic Qmax = 417,07 mc/zi.Tehnologia statiei de epurare propusa concentreaza toti pasii epurarii intr-osingura unitate modulara ce cuprinde urmatoarele obiecte si echipamente tehnologice:
Treapta mecanica

 camin intrare si by-pass
 vana cutit pentru by pass
 gratar rar pentru retineri solide grosiere cu dimensiuni mai mari 8 mm
 statie pompare apa uzata
 decantare primara pentru separare grasimi, suspensii si nisip in separatorul de grasimicu desnisipator dotat si cu pompa extragere nisip
 depozitare nisip si grasimi
 bazin de omogenizare si egalizare debite echipat cu mixer si pompa submersibila
Treapta biologica

 Bloc de epurare biologica:
 se prevad doua linii tehnologice compuse din:
- bazin anoxic dotat cu mixer
- bazin de aerare dotat cu instalatie  de aerare cu suflante si retea dedifuzori cu membrana fina pentru furnizare oxigen
- bazin de sedimentare primara dotat cu pompe recirculare namol laaerare si transfer la deshidratare si canal Thompson

Treapta de prelucrare si deshidratare namol- Platforma depozitare si uscare namol-Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu pompa transfer namol in excescatre deshidratare-Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de preparare- dozare Coagulant
Treapta de sterilizare

 Unitate de dezinfectie cu ultraviolete pentru dezinfectie efluent
 Camin debitmetru si masurarea debitului efluentului final cu ajutorul unui debitmeru
 Camin de iesire spre receptorul natural (efluent)



EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul
Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei,
comuna Maruntei, judetul Olt”

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz. 488 în Registrul
Naţional al Elaboratorilor. Page 14

 Retele tehnologice in incinta statiei de epurare
 Container instalatii tehnologice
 Container pentru grup sanitar si personal operator
 By-pass general

Descrierea schemei tehnologiceApele uzate menajere colectate de retelele de canalizare, ajung prin pompare in statiade epurare ape uzate menajere, amplasata in zona stabilita de investitor.Apa uzata colectata din reteaua de canalizare intre in primul obiect tehnologic al statiei deepurare: caminul pentru influent care are rol si de distributie/preaplin/by-pass, de laintrarea pe platforma statiei de epurare. Mai departe, in functionare normala, apa menajeraajunge gravitational in caminul gratarului manual  unde este preluata si filtrata de gratar.Periodic rezidurile retinute de gratar vor fi colectate manual si depozitate intr-un container,in vederea evacuarii lor. Apa filtrata grosier intra in statia de pompare influent. Apa estetransferata prin pompare de catre cele doua pompe submersibile din statia de pomparecatre separatorul de nisip si grasimi, unde materiile solide de tipul nisipurilor se decanteaza.Periodic, materialul decantat este descarcat  cu ajutorul unei pompe intr-un containeralocat acestuia.Grasimile fiind mai usoare se ridica la suprafata, iar descarcarea lor se facegravitational cu ajutorul unui robinet si a unei conducte de descarcare in containerul pentrugrasimi. Containerele cu materiile solide retinute se transporta golesc periodic de catre ofirma specializata in colectare deseuri. Grasimile sunt retinute treptat in treapta mecanicaodata cu materialul solid, apoi in bazinul de sedimentare si in final prin tratament biologic.Apa epurata mecanic intra gravitational in bazinul de omogenizare unde sunt montatedoua pompe submersibile pentru trasfer apa catre liniile de epurare biologice si doua mixeresubmersibile pentru omogenizare.De la bazinul de egalizare si omogenizare apa menajera ajunge prin pompare in bazieleanoxic corespunzatoare fiecarei linii tehnologice, si apoi gravitational in bazinele de aerare.Prin intermediul dispozitivelor submersate de insuflare a aerului, deosebit deperformante, se asigura oxigenul necesar proceselor biochimice din bazin.Apa epurata este separata de namolul activ in bazinul de decantare al linei tehnologice.De pe fundul bazinelor de decantare, namolul decantat este transferat inapoi bazinul deaerare ca si namol recirculat.Sedimentul primar decantat aici este trimis periodic prin pompare si in bazinul decolectare si ingrosare  namol.Apa limpezita este dirijata spre instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, prinintermediul unui canal tip Tomphson, dupa care efluentul epurat si dezinfectat, ce respectaconditiile de calitate impuse de normativele NTPA 011-2002 si NTPA 001-2002, esteevacuata .Dupa trecerea prin instalatia de deshidratare apa este masurata cu ajutorul unuidebitmetru apoi ajunge gravitational in caminul efluent si de aici catre  paraul receptor.In caminul efluent pot fi prelevate probe pentru analize.



EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul
Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei,
comuna Maruntei, judetul Olt”

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz. 488 în Registrul
Naţional al Elaboratorilor. Page 15

Namolul din bazinul de ingrosare namol ajunge in instalatia  de deshidratare namol.Aici namolul trece printr-un ejector de namol, unde se amesteca cu floculant, dupa care prinintermediul unui distribuitor ajunge in sacii filtranti. Apa se scurge in colectorul lada, montatla partea inferioara instalatiei suport pentru saci, fiind transferata gravitational in statia depompare influent, iar namolul este retinut in saci.Instalatia de deshidratare namol in saci realizeaza reducerea umiditatii micsorandvolumele de namol ce urmeaza a fi evacuat din statia de epurare.Sacii filtranti permit scurgerea apei si intoarcerea acesteia in fluxul tehnologic,retinand namolul care este deja stabilizat datorita adaosului de biopreparate. Dupaumplerea sacilor filtranti cu namol si dupa deshidratare, acestia vor fi goliti pe platforma deuscare  unde namolul se va usca.Apa potabila sub presiune, preluata din reteaua de apa potabila de la limitaplatformei, asigura necesitatile tehnologice pentru unitatea de deshidratare namol,containerul de operare si necesitatile de spalare/incendiu pentru hidrant.
Treptele de epurareTehnologia statiei de epurare propusa concentreaza toti pasii epurarii intr-o singuraunitate modulara ce cuprinde urmatoarele obiecte si echipamente tehnologice:
Treapta mecanica

 camin intrare si by-pass
 vana cutit pentru by pass
 gratar rar pentru retineri solide grosiere cu dimensiuni mai mari 8 mm
 statie pompare apa uzata
 decantare primara pentru separare grasimi, suspensii si nisip in separatorul de grasimicu desnisipator dotat si cu pompa extragere nisip
 depozitare nisip si grasimi
 bazin de omogenizare si egalizare debite echipat cu mixer si pompa submersibila
Treapta biologica

 Bloc de epurare biologica:
 se prevad doua linii tehnologice compuse din:

 bazin anoxic dotat cu mixer
 bazin de aerare dotat cu instalatie de aerare cu suflante si retea dedifuzori cu membrana fina pentru furnizare oxigen
 bazin de sedimentare primara dotat cu pompe recirculare namol laaerare si transfer la deshidratare si canal Thompson

Treapta de prelucrare si deshidratare namol

 Platforma depozitare si uscare namol



EVALUARE ADECVATA “Proiect integrat: prima infiintare a sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul
Maruntei, comuna Maruntei, judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satul Maruntei,
comuna Maruntei, judetul Olt”

Autor: Elaborator studii pentru protecţia mediului: Dr. Stefanescu Izabela – Mariana - RIM, EA, RM poz. 488 în Registrul
Naţional al Elaboratorilor. Page 16

 Bazin colectare si decantare (ingrosare) namol  echipat cu pompa transfer namolin exces catre deshidratare
 Instalatie de deshidratare namol cu saci filtranti si instalatie de preparare
 dozare Coagulant

Treapta de sterilizare

- Unitate de dezinfectie cu ultraviolete pentru dezinfectie efluent
- Camin debitmetru si masurarea debitului efluentului final cu ajutorul unuidebitmeru
- Camin de iesire spre receptorul natural (efluent)
- Retele tehnologice in incinta statiei de epurare
- Container instalatii tehnologice
- Container pentru grup sanitar si personal operator
- By-pass general

1.2.. MATERII PRIME, MATERIALE, CARBURANTI, LUBRIFIANTI SI UTILAJE FOLOSITEMaterii prime utilizate Pentru implementarea proiectului “Proiect integrat: prima infiintarea sistemelor de alimentare cu apa si canalizare menajera in satul Maruntei, comuna Maruntei,judetul Olt actiunea 2 – prima infiintare a sistemului de canalizare menajera in satulMaruntei, comuna Maruntei, judetul Olt””, propus de către Primaria Maruntei – vor finecesare urmatoarele materiale: